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Föreningen Vatten ska verka för vård av 
och rätt hushållning med vattentillgång-
arna och en god vattenmiljö. Föreningens 
medlemmar är personliga eller stödjande. 

Årsavgift 2023 för personlig medlem är 
200:- (pensionärer och studerande 100:-) 
och för stödjande från 8 900:-. 
Medlemmarna får tidskriften VATTEN 
utan kostnad, stödjande får tre exemplar 
av tidskriften. Alla frågor rörande 
medlemskap i Föreningen Vatten 
handhas av kansliet.

Föreningen Vatten är ansluten till Water 
Environment Federation (WEF) i USA.

Ledaren
Blev du förvånad när du hittade denna tidskrift i 
brevlådan? Ja, det är faktiskt ett nytt nummer av 
tidskriften Vatten du håller i handen! 

Lagom till åttionde årgången är det dags för ett 
nytt och modernare utseende. Den senaste stora 
ändringen av tidskriftens layout kom 2005 så det var 
hög tid för ett nytt utseende. Jag hoppas att den nya 
layouten faller er läsare i smaken. Hör gärna av er 
med ris eller ros. 

Innehållet kommer ni att känna igen, det 
handlar om vatten i alla tänkbara olika aspekter. Jag 
önskar en trevlig vinterledighet och ett riktigt gott 
vattenår 2024. 

Trevlig läsning!
Magnus Persson,
redaktör
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i  b l i c k f å n g e t

Stora applåder till våra egna 
layoutmagiker, Magnus Person 
och Marlene Roos! Deras 
fingertoppskänsla för design har 
väckt våra sidor till liv, smält 
samman skönhet och funk- 
tionalitet på ett sätt som både 
ögat och sinnet uppskattar.

Vi dyker in i denna 
uppfräschade värld med en 
inbjudan till er, våra kära läsare: 
utforska varje hörn och vrå av 
vår nya layout. Vi hoppas att 
den ska kittla era sinnen och 
berika er läsupplevelse.

Årets  
Vattenpristagare
Föreningen Vatten har nyligen 
haft äran att utse årets Vatten- 
pristagare – individer som har 
utmärkt sig genom sina banbrytande 
insatser inom vattenvården. Dessa pristagare 
har inte bara visat på exceptionellt 
engagemang i sitt arbete, utan de har också 
aktivt bidragit till att förnya och utveckla 
branschen.

Deras arbete har inneburit signifikanta 
framsteg för vattenvårdens utveckling, där 
de har kombinerat innovativa idéer med 

praktisk tillämpning. Genom sitt arbete har 
de inte bara påverkat nuvarande metoder 
och processer, utan även spelat en kritisk 
roll i att sprida kunskap och medvetenhet 
om vattenvårdens vikt.

I samband med detta, ser vi fram emot 
att personligen möta dessa inspirerande 
pristagare. Vi planerar att dela ut priserna 
under Vattendagen, som äger rum den 20 

En ny era för 
vår älskade tidskrift!

Med ett nyp av kreativitet och en dos av innovation, är vi överlyckliga att ge 
ut vår nydesignade layout. Det är inte bara en visuell föryngring – det är vår 

vision som tagit form, en blandning av tradition och modernitet.

mars 2024. Detta evenemang 
utgör en unik möjlighet att inte 
bara fira dessa framstående bidrag, 
utan också att engagera sig i dialog 
och utbyte kring framtida inno- 
vationer och trender inom vatten- 
vården – boka in det redan idag.

Spännande utmaning
Den nyligen avkunnade 
PFAS-domen har kastat en 
spännande utmaning i vårt knä. 
Vi behöver ta oss an denna 
uppgift – att rena vårt dricks- 
vatten från dessa luriga ämnen. 
Det kommer att kräva en symfoni 
av samarbete och innovation,  
men tillsammans kan vi skapa en 
hälsosammare framtid.

Så, låt oss bläddra igenom 
dessa nyskapade sidor med ett 

leende på läpparna och en förväntansfull blick 
mot framtiden. Tillsammans skriver vi nästa 
kapitel i vår tidskrifts historia – ett kapitel 
fyllt av äventyr, kunskap och otaliga droppar 
av vishet!

Magnus Berglund
Ordförande Föreningen Vatten

Gott Nytt År!
Föreningen Vatten önskar alla medlemmar ett



148  |   Vatten • 4  • 2023

f ö r e n i n g s m e d d e l a n d e n

Hydrologisektionen
Hydrologisektionens årliga seminarium gick av stapeln den 8 november  

och handlade i år om ”Återkomsttider i samhällsplanering”.

Det var en fullspäckad dag med 
en blandning av föreläsare från 
SMHI, Boverket, Sweco, Vatten- 
fall, Afry, Ramböll och IF 
Skadeförsäkring. Ämnet är 
ständigt aktuellt, inte minst nu 
med stormarna Babet och Hans 
nära i minnet. Vi slog faktiskt 

nytt rekord för sektionen i antalet 
anmälda. 

Föredragshållarna presente- 
rade hur återkomsttider beräknas 
och används i samhällsbyggnad 
och hur förekomsten av extrema 
händelser förändras med 
klimatet. 

Föredrag varvades med grupp- 
diskussioner och mingelstunder  
i det interaktiva verktyget 
GatherTown som sektionen 
använder för andra året i rad.

Stort tack till alla föredrags- 
hållare och deltagare!

Victor Pelin
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Norra regionkommittén
Hydrologisektionens årliga seminarium gick av stapeln den 8 november  

och handlade i år om ”Återkomsttider i samhällsplanering”.

Norra regionkommittén har arran- 
gerat en serie lunchföredrag under 
hösten om olika pågående vatten- 
relaterade projekt i norra Sverige. 
Norra regionkommittén arbetar 
även med planer på att ordna en 
regionträff under 2024. Formerna 
för detta är under framtagande 
men just nu ser det ut som vi vill 
prova fysiska möten i fyra lokala 
HUBBar, men gemensamt inled- 
ande föredrag och avslutande 
diskussion kring ett tema.  
 
HÖSTENS
LUNCHFÖREDRAG
September: Rening av dagvatten 
med filterteknik – utvärdering  
av två anläggningar i Sundsvalls 
kommun
Sundsvall vatten har byggt två 
olika anläggningar för långtgående 
rening av dagvatten. Den ena  
anläggningen är ett specialbyggt 
biofilter och den andra en kompakt 
anläggning med zeolitfilter. Båda 
anläggningarna har utvärderats av 
Luleå tekniska universitet (LTU). 
Anna Maria Kullberg, dagvatten-
samordnare på MSVA, berättade 
om de två olika anläggningarna 
och de driftserfarenheter som  
de har så här långt, och gav en 
sammanfattning av LTU:s utvär- 
deringar.

Oktober: Forskning som  
pågår kring dagvatten och  
snöhantering
Det pågår mycket forskning om 
dagvatten och snö, bl a. inom 
Vinnovas kompetenscentrum 
Drizzle och ett flertal nya, aktuella 
projekt som finansierats av bl a 
Formas och Naturvårdsverket.
Med 45 anställda är VA-teknik  
på Luleå tekniska universitet, LTU 
numera en av världens största 
forskargrupper inom dagvatten. 
Godecke Blecken, professor på 
LTU berättade om nya och 
pågående spännande projekt som 
LTU har inom området.
 
November: Möjligheter med 
slampyrolys i norra Sverige
Vad krävs för att göra slam till 
resurs och inte en kostnadsbärare? 
Jonas Hultin, Sweco berättade om 
grundprinciper och viktiga över- 
väganden för slampyrolys i norra 
Sverige baserat på försök som gjorts.
 
Reduktion i kommunala 
markbäddar
Markbäddar kan vara ett alterna- 
tiv för kommunal avloppsvatten- 
rening i landsortsområden på 
grund av lågt tillsynsbehov, låga 
kostnader och tålighet för varie- 
rande belastning. Men vilken 

reduktion kan förväntas i en 
kommunal markbädd? I två pro- 
jekt med MittSverige Vatten & 
Avfall som projektägare och 
Svenskt Vatten som huvudfinan-
siär har en kommunal markbädd i 
Nordanstigs kommun undersökts. 
Elin Ulinder, Forsknings- och 
utvecklingsingenjör på RISE, 
presenterade resultat från 
mätningar av organiskt material, 
näringsämnen, smittämnen och 
läkemedelsrester och en jämförelse 
mellan markbäddens två olika 
bäddmaterial – naturgrus och 
bergkross. Reduktion av läkeme-
delsrester jämfördes med mots-
varande reduktion hos ett renings- 
verk med satsvis biologisk rening i 
Sundsvalls kommun.
 
December: Teknisk vatten i 
Boden – en möjliggörare för 
grön industriomställning
Vatten är en maktfaktor i den 
gröna industriomställningen och 
för framtida samhällsutveckling. 
Magnus Bäckström, VA-strateg  
på Bodens kommun berättade om 
arbetet som bedrivs vid Boden 
industrial park i samband med 
etablering av ny grön industri.

Johanna Weglin Nilsson 
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Vatten 2023 i Göteborg
Föreningen Vatten var med i programkommittén till Vatten 2023.  

Vi ordnade totalt fyra seminarium.

Det första seminariet hand- 
lade om Vattenhantering  
vid planläggning. Där 
presenterades först SOU:n 
Vattenfrågor vid planlägg- 
ning och byggande som 
utreder tre olika vattenfrågor 
i plan- och bygglagen 
(PBL): miljökvalitetsnormer 
för vatten, dagvatten och 
dricksvatten. Efter det lyfte 
Kristina Hall från VA SYD 
lVA-huvudmäns svårigheter 
med vattenfrågor vid plan- 
läggning. Vattenfrågorna 
behöver få mer fokus i planeringen 
av våra städer, men fortfarande 
finns det mycket brister i stödet vid 
planläggning. Vilka hinder finns för 
att kunna genomföra en bra plane- 
ring ur ett vattenperspektiv? Och 
vad behöver va-huvudmannen ta 
fram för underlag för att kunna få 
till en bra vattenplanering som 
säkrar inte bara dagens behov utan 
även framtidens?

Det andra seminariet handlade 
om morgondagens slamhantering. 
Under detta seminariepass presen- 
terades ett axplock av hur fram-
tidens slamhantering kan se ut. 
Mårten Henriksson från Umeva 
Energi AB presenterar byggnatio- 
nen av en monoförbrännings- 
anläggning för slam från Norrlands 

kommuner. Aleksandra Lazic beskri- 
ver den planerade lösningen med 
torkning och pyrolys vid det nya 
reningsverket i Margeretelund och 
Ulrika Bruylandt beskriver hur 
Eskilstunas långsiktiga slamstrategi 
ser ut.   

Under seminariepasset Nya 
lagkrav pratade Johanna Lindqvist 
om VA-juridik. VA-juridik är inte 
ett eget rättsområde och frågorna 
som hanteras inom området spän- 
ner därför över flera olika rättsom-
råden, såsom miljörätt, plan- och 
bygglagstiftningen och offentlig 
rätt. På detta pass pratade även 
Johanna om nyheter inom VA- 
juridik. Efter Johanna berättade 
Föreningen Vattens ordförande 
Magnus Berglund om praktiska 

erfarenheter kring dricksvat-
tenföreskrifterna.

Det sista seminariet 
handlade om ”från renings- 
verk till resursverk”. Över- 
föringen från reningsverk till 
resursverk behöver omfatta 
utvecklingen av nya inno- 
vativa processlösningar. Vid 
detta seminariepass fick 
åhörarna stifta bekantskap 
med 3 olika intressanta 
tekniker: Biogascleans lös- 
ning om maximering av 
biogas är en mycket intres- 

sant lösning som kan revolutionera 
vår bransch och Easyminings kväve- 
återvinningsmetod kan ge ett 
intressant alternativ till konstgöd-
ning. Vi fick även lyssna på Andrea 
Carranza Munoz från IVL vars 
doktorandprojekt tar upp möjlig- 
heten att nyttja intern kolkälla i 
stället för extern kolkälla för en 
förbättrad kväverening vid våra 
reningsverk.   

Föreningen Vatten hade även 
en monter där man kunde gissa var 
vattnet kom ifrån. Det var en upp- 
skattad tävling och vinnarna vann 
en vattenflaska med Föreningen 
Vattens nya logo.

Tack för alla trevliga samtal 
med er som kom förbi montern!
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MÄNNISKOR VID  
FLODDELTAN HOTAS  
AV ÖKADE RISKER
Vår studie visar att många ris-
ker faktiskt inte är kopplade 
till klimatet. Klimatföränd-
ringar är en global utmaning 
men andra viktiga risk- 
faktorer är lokala problem, till  
exempel befolkningstäthet 

och ineffektivt styre, säger forskaren 
Murray Scown.

Mer än en halv miljard män- 
niskor lever och livnär sig idag vid 
olika floddeltan. Ny forskning från 
Lunds universitet, som inkluderar 
49 deltan världen över, avslöjar att 
dessa områden står inför framtids-
hot som kan omkullkasta livet för 
miljontals människor. Studien visar 
att befolkningstillväxt och otillräck-
lig beredskap utgör ett ännu större 
hot än klimatförändringarna, sär-
skilt i Asien och Afrika.

Om deltaområden kollapsar 
kan det få enorma konsekvenser för 
global, hållbar utveckling. I  
värsta fall kan de gå förlorade till  
havet, andra konsekvenser är över-
svämningar, ökade salthalter i vatt-
net, vilket kan påverka jordbruket, 
och förlust av ekosystem.

– Vår studie visar att många ris-
ker faktiskt inte är kopplade till kli-
matet. Klimatförändringar är en 
global utmaning men andra viktig 
riskfaktorer är lokala problem, till 
exempel befolkningstäthet och inef-
fektivt styre. Riskerna för deltan 
kommer bara att öka med tiden, så 
det är nu vi måste agera, säger Murray 
Scown, biträdande universitetslek-
tor vid Lund University Centre for 
Sustainability Studies, LUCSUS.

Forskarna har studerat 49 del-
tan i olika delar av världen och ana-
lyserat dem mot bakgrund av fem 
IPCC-scenarier för framtida global 
utveckling. Studien omfattar såväl 
kända liksom mer understuderade 
deltan, och identifierar möjliga ris-
ker för deltan som kan inträffa 
inom 80 år.

Asiatiska megadeltan  

riskerar kollaps

Analysen visar att vissa risker är 
mer kritiska än andra – oavsett vil-
ket framtidsscenario forskarna ut-
gick ifrån. De omfattar: havsni-
våhöjning, befolkningstäthet, in- 
effektiv styrning, ekonomisk kapa-
citet, sänkningar av markytan och 
jordbruksexpansion.

För vissa deltan är de fysiska 
riskerna särskilt uttalade: att mar-
kytan sänks är den högsta riskfak-
torn för Mekongdeltat i Vietnam. 
Extrema havsnivåer är bland de 
mest oroväckande riskfaktorerna 
för deltan i Kina, på den koreanska 
halvön, och för Colorado- och 
Rhendeltana som ligger i Mexiko, 
respektive i Nederländerna.

I Nildeltat i Egypten, Niger-
deltat i Niger och Gangesdeltat i 
Bangladesh utgör den ökande be-
folkningstätheten det största hotet 
i vissa IPCC scenarier. För andra 
deltan är det i stället bristen på 
ekonomisk kapacitet och ineffektiv 
styrning som påverkar mest, exem-
pelvis i Irrawaddydeltat i Myanmar 
och i Kongodeltat i Angola och i 
Demokratiska republiken Kongo.

– Sammantaget är det de asia-
tiska megadeltana som löper störst 
risk för kollaps, med konsekvenser 
för miljontals människor och för 

miljön. De är under press från be-
folkningstillväxt, intensivt jord-
bruk, havsnivåhöjning och bristan-
de beredskap, säger Murray Scown.

En mix av 

klimatanpassningsåtgärder 

kommer krävas

Forskarna bakom studien framhål-
ler att olika klimatanpassningsåt-
gärder kommer att behövas för att 
stävja och hantera olika riskfakto-
rer. De omfattar såväl infrastruktur 
som havsvallar, för att förhindra 
översvämningar, liksom olika na-
turbaserade lösningar. En åtgärd, 
som har använts i Rhendeltat, är 
att konstruera speciella landytor 
som kan svämma över för att ge 
plats åt floden. Andra åtgärder fo-
kuserar på att höja landnivån ge-
nom att använda flodsediment för 
att bygga upp deltan.

– I stället för att luta sig tillba-
ka måste regeringar tänka långsik-
tigt och lägga upp planer för att 
minska eller mildra risker. I 
Mekongdeltat, till exempel, gör 
den vietnamesiska regeringen stora 
ansträngningar för att begränsa 
framtida grundvattenutvinning i 
deltat för att minska sänkning av 
markytan och försaltning. Genom 
att analysera inte bara ett fåtal, 
utan 49 olika deltan, vill vi belysa 
vad som kan hända på global nivå 
om vi inte hanterar dessa risker. 
Studien kan också komplettera 
forskning på enskilda deltan, och 
identifiera insatser som behövs gö-
ras i mindre studerade deltan som 
Saõ Francisco i Brasilien eller Volta 
i Ghana, säger Murray Scown.

Lunds universitet
2023-11-21
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RISE LEDER  
FORSKNING FÖR 
EFFEKTIVISERING AV 
VATTENANVÄNDNING 
I SVENSKA HUSHÅLL

Den ökande bristen på vatten till 
följd av klimatförändringar och  
kapacitetsbrister i dricksvattenför-
sörjningssystemen har satt strålkas-
tarljuset på behovet av att effektivi-
sera vattenanvändningen i hushåll 
runt om i Sverige. För att ta itu 
med denna utmaning tar nu RISE 
ledningen i ett projekt som syftar 
till att implementera och utvärdera 
lösningar för att minska vatten- 
användningen.

- Vatten är en av våra mest vär-
defulla naturresurser, och med ök-
ande påfrestningar på våra vatten-
försörjningssystem är det avgör- 
ande att vi tar ansvar för att använ-
da vatten på ett mer effektivt sätt. 
Vårt projekt är inriktat på att im-
plementera och utvärdera olika 
kombinationer av lösningar för att 
minska vattenanvändningen i 
svenska hushåll. Genom att kom-
binera tekniska innovationer med 
beteendeförändringar vill vi skapa 
en grund för vattenbesparingar,  
säger Josefine Klingberg, projektle-
dare på RISE.

Projektet, som involverar sam-
arbete mellan flera aktörer i dricks-
vattnets värdekedja, kommer att om-
fatta flera fallstudier med familjer 
boende i villor och flerfamiljshus.

- I dessa studier kommer vi att 
undersöka en rad etablerade och 
nyare tekniska lösningar i kombi-
nation med kommunikationsstra-
tegier för att påverka beteenden, 
säger Klingberg.

Genom att analysera resultaten 

R
IS

E

med hänsyn till bland annat använ-
darupplevelse, juridiska och eko-
nomiska aspekter samt möjligheter 
till uppskalning kommer forsk-
ningsprojektet identifiera både 
målkonflikter och också samordna 
aktörerna som ingår eller har möj-
lighet att påverka systemet.

Delaktiga i projektet är Kungs-
backa kommun, Laholmsbuktens 
VA, Värmdö kommun, Chalmers 
tekniska högskola AB, Ecoloop 
AB, IKEA of Sweden AB, Villeroy 
& Boch Gustavsberg AB och FM 
Mattsson AB.

RISE
2023-11-14

STRESSADE BAKTE-
RIER HAR SVÅRT ATT  
ANPASSA SIG TILL  
TEMPERATUR- 
FÖRÄNDRINGAR
Forskning vid en långtidsupp-
värmd vik utanför Oskars-
hamn ger en sällsynt inblick i 
hur Östersjöns kustområ- 
den kommer att påverkas av 
klimatförändringar. Här har 

kylvatten från det närliggande 
kärnkraftverket höjt medeltempe-
raturen med i genomsnitt fem gra-
der i 50 års tid. Ny forskning visar 
att den långvariga uppvärmningen 
stressar viktiga bakterier och gör 
ekosystemet mer sårbart.

Kombinationen av varmare 
och mer ostadigt klimat som  
väntar Östersjöns kustområden i  
framtiden bådar illa för de bakte-
riesamhällen som lever i bottense-
dimenten, och vars funktioner är 
viktiga för att behålla stabilitet i 
ekosystemet.

När medeltemperaturen stiger 
tappar nämligen bakterierna för-
mågan att anpassa sig till plöts- 
liga temperaturförändringar, såsom 
värmeböljor, visar en ny experi-
mentstudie som publicerats i den 
ansedda tidskriften ISME Journal.

– Trots att det har gått 50 år 
sedan temperaturen höjdes i viken 
har bakteriesamhällena som vi stu-
derar inte lyckats anpassa sig fullt 
ut till det varmare klimatet. De är 
under konstant stress, vilket gör 
dem sämre på att hantera plötsliga 
temperaturskillnader, förklarar An-
ders Forsman, professor vid insti-
tutionen för biologi och miljö och 
en av medförfattarna till studien.

Simulerar framtida  

väderfenomen

I studien har forskarna bland annat 
undersökt hur mikroorganismerna 
som lever i den långtidsuppvärmda 
vikens bottensediment reagerar på 
simulerade värmeböljor i laborato-
riemiljö. I nio dagar utsattes pro-
verna för temperaturer mellan 6 
och 35 grader, medan aktiviteten i 
bakteriesamhällena detaljstudera-
des. Mönstren jämfördes med  
prover från en närliggande opåver-
kad vik som också ingick i expe- 
rimentet.

– Mycket av forskningen om 
effekter av klimatförändringar i ak-
vatiska miljöer har bedrivits i labo-
ratoriemiljö med enskilda eller ett 
fåtal arter som studeras på detaljni-
vå. Den långvariga uppvärmningen 
i viken utanför Oskarshamn gör att 
forskarna kan studera ett helt eko-
system i ett realistiskt framtids- 
scenario, förklarar medförfattaren 
professor Mark Dopson.
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Resultaten visar att samman-
sättningen, artrikedomen och pro- 
duktiviteten i bakteriesamhällen 
från den uppvärmda viken inte  
svarar på temperatur på samma sätt 
som i den intilliggande viken,  
där medeltemperaturen är mer 
normal.

Forskningsresultaten har nyli-
gen har presenterats för det ameri-
kanska energidepartementet och en 
längre nyhet om studien finns att 
läsa på Lnu.se.

Linnéuniversitetet
2023-11-13

FORSKARE SKA  
STUDERA VARFÖR 
DRABBADE VÄLJER 
ATT BO KVAR TROTS 
KLIMATHOT
Vad får människor att stanna 
kvar på en plats trots åter-
kommande stormar, över-
svämningar och skyfall? Med 
vetskapen om att deras hem 
hotas av klimatförändringar? 

Denna fråga är i fokus för ett nytt 
forskningsprojekt som ska under-
söka vad som ligger bakom dessa 
val, och hur de kan komma att på-
verka framtida klimatanpassnings-
åtgärder.

– Klimatanpassning ses ofta 
som något väldigt tekniskt, till ex-
empel infrastruktur som skyddsval-
lar eller omplacering av hus. Men 
det handlar minst lika mycket om 
existentiella frågor. Har vi rätt att 
bo kvar? Och vad är vi beredda att 
offra? Väljer du att lämna efter fem 
översvämningar eller tre stormar? 
Eller stannar du oavsett? Detta 
kommer att skilja sig åt mellan  

olika grupper, och därför behöver 
vi mer kunskap, säger Professor 
Emily Boyd, föreståndare för Lund 
University Centre for Sustainability 
Studies, LUCSUS.

Hon leder ett nytt forsknings-
projekt som omfattar studier, fält-
studier och intervjuer med boen-
den på fem olika platser i världen. 
Städer och områden som alla har 
drabbats av olika väderhändelser, 
och i framtiden löper risk att påver-
kas av både havsnivåhöjningar och 
erosion: Malmö och Falsterbo i 
Sverige, Belém i Brasilien, Beira i 
Moçambique, Freeport på Baha-
mas och Voltadeltat i Ghana.

Platsens betydelse 

undersöks 

Hon och hennes kollegor vill lyfta 
fram vad som knyter människor till 
en plats för att skapa en förståelse 
kring hur samhällen kan fortleva 
under klimathot. Liksom forsk-
ning som visar att många aktivt 
väljer att bo kvar på landsbygden, 
eller forskning som visar att  
migranter tenderar att bo kvar på 
det ställe de först flyttar till, vill 
projektet ifrågasätta tesen att det är 
självklart att lämna en plats som 
tycks vara oattraktiv om bara  
möjligheterna finns, eller om man 
får en högre socioekonomisk sta-
tus. Därmed vill forskarna nyanse-
ra bilden av en framtid där miljo-
ner av människor är på flykt på 
grund av ett förändrat klimat. 

– Har du någonsin funderat på 
varför vissa människor aldrig läm-
nar den stad eller den plats där de 
föddes? Och varför andra lämnar så 
fort de kan, eller återvänder i vuxen 
ålder?, säger Emily Boyd.

Hon tror att intervjusvaren 
kommer att handla om mer än att 
de boende inte har råd att lämna 
eller saknar alternativ att flytta till, 
att de har starka nätverk och familj 
som håller dem kvar, eller försäk-
ringar som gör att de kan bygga 
upp sina hus igen om de förstörs.

– Vi tror att vi vet vad som 
motiverar människor, men det är 
ofta mer komplext än så. Därför 
vill vi prata med de som bor på 
dessa ställen. Vilka är deras tankar 
inför framtiden, deras förhopp-
ningar och drömmar? Vad betyder 
ett lyckligt liv för dem? säger  
Emily Boyd.

Av betydelse för 

klimatanpassning 

Resultaten från projektet kan få 
stor betydelse för framtida klimat-
anpassningsåtgärder menar Emily 
Boyd. Specifikt åtgärder som hand-
lar om att flytta människor från 
områden som riskerar att bli obe-
boeliga i takt med att havsnivån 
stiger, eller återkommande stormar 
och översvämningar. Förstår vi inte 
varför människor stannar kvar, och 
vad de behöver för att leva me-
ningsfulla liv, kommer det också 
att bli svårt att förmå grupper att 
flytta, påpekar hon.

– Vi måste kanske börja tänka 
om inom klimatanpassning, och 
utgå från att människor vill stanna 
istället för att flytta på sig. Har vi 
ett sådant perspektiv kan det öpp-
na upp för olika sorts åtgärder, där 
omlokalisering ses som sista alter-
nativet. 

Att stadsplanerare och organi-
sationer har en dialog med de bo-
ende är allra viktigast, menar Emily 
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Boyd. En sådan dialog kan ge nya 
perspektiv på hur samhällen bäst 
kan rusta sig för framtiden, under 
olika förutsättningar. Speciellt ef-
tersom det kan komma att bli allt 
svårare att försäkra hus i utsatta 
områden, och att denna möjlighet 
inte finns i många delar av världen.

Lunds universitet
2023-11-08

NANOPARTIKLAR KAN  
BLI MINDRE GIFTIGA  
I VATTENMILJÖ
Att inte ha backat tillbaka i 
sina ambitioner, och att ha 
vågat satsa på experiment 
som var komplexa och tog 
lång tid att genomföra. Det 
är vad forskaren Tommy Ce-
dervall är mest stolt över när 
han nu summerar det nyligen 

avslutade projektet Mistra En-
vironmental Nanosafety. Åtta års 
finansiering om nanomaterials på-
verkan på akvatiska miljöer, orga-
nismer och celler har möjliggjort 
experiment och studier som annars 
aldrig hade gått att sälja in till en 
finansiär.

– Vi har kunnat arbeta med 
samma sorts nanopartiklar i olika 
försök, och haft möjlighet att ut-
veckla frågeställningar. Vi har till 
exempel gått från att testa partiklars 
påverkan på zooplankton och cel-
ler, i korttidsförsök till att genom-
föra komplexa långtidsstudier, säger 
Tommy Cedervall, som är forskare 
vid Biokemi och strukturbiologi.

Partiklar blir mindre toxiska

Ett av programmets viktigaste re-
sultat är att olika metall- och plast-

partiklar blir mindre toxiska i kon-
takt med alger och annat organiskt 
material. Det beror på att det for-
mas ett lager av molekyler runt 
partiklarna som minskar deras ne-
gativa påverkan på daphnier och 
olika sorts fiskceller. Dessa resultat 
är positiva för miljön eftersom det 
betyder att partiklar kanske är min-
dre skadliga för djur och natur än 
vad man tidigare trott. Ett annat 
resultat är att många nanopartiklar 
tycks försvinna snabbt ute i natu-
ren.

Samtidigt har programmet 
identifierat att det finns stora skill-
nader i toxicitet beroende på om 
man gör korttidsförsök med höga 
koncentrationer på zooplankton 
och celler under 24 timmar, vilket 
idag är standard inom industrin, 
jämfört med långtidsstudier med 
lägre koncentrationer. Partiklar 
som inte var toxiska i de korta stu-
dierna, visade sig vara dödliga i de 
längre försöken.

– Långtidsförsöken visar att vi 
inte kan vara säkra på att något inte 
är farligt bara för att det inte är det 
i korttidstest. För oss var det viktigt 
att göra dessa tester eftersom de i 
större utsträckning efterliknar na-
turliga förhållanden. Det är mer 
troligt att akvatiska organismer ut-
sätts för lägre koncentrationer un-
der en längre tid, än högre koncen-
trationer under kortare tid.

Testning i tolv våtmarker

Andra viktiga bidrag till forskning-
en är uppbyggnaden av tolv våt-
marker för att testa hur olika par-
tiklar sprids i och tas upp av alger, 
zooplankton och bottenlevande 
gråsuggor. Våtmarksexperimenten, 

som letts av professor Lars-Anders 
Hansson vid Akvatisk ekologi, tog 
ett år att genomföra. De visar att 
polystyren-nanopartiklar tenderar 
att stanna kvar där de släpps ut och 
att de tas upp av gråsuggor, zoo-
plankton och vissa alger, vilket på 
sikt kan leda till förändringar i art-
sammansättningen.

Tommy Cedervall är stolt över 
programmets bidrag till forskning-
en. Speciellt att forskarna, som 
kommer från sex olika universitet, 
har kunnat samarbeta kring experi-
ment. Exempelvis användes samma 
partiklar i våtmarksexperimenten 
som i en design av en helt ny mo-
dell för att analysera vad som hän-
der med partiklarna i kontakt med 
miljön. Simuleringarna visar att 
saltvatten ökar inbindningen, jäm-
fört med sjövatten, av naturligt fö-
rekommande material, vilket kan 
göra partiklarna mindre toxiska.

Sällan man kan forska så 

grundligt

Åtta års finansiering har även tillå-
tit dem att forska färdigt om en 
fråga, menar han. Nu vet de till-
räckligt om vilken potentiell skada 
plastpartiklar faktiskt kan bidra 
till. Det är en speciell känsla, efter-
som det är väldigt sällan man som 
forskare tillåts att grundligt utfors-
ka ett område.

– Nanoplaster kan göra skada, 
även om de kanske inte finns kvar 
så länge i naturen, och verkar bli 
mindre toxiska med tiden. Nästa 
steg borde kanske handla om vad 
som händer i slutskedet, när det 
kan bildas många små molekyler 
från nanopartiklar inklusive nano- 
plasters nedbrytning.
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Just detta arbete kommer inte 
att bli Tommy Cedervalls uppgift. 
Näst på tur att analysera för hans 
del är om det är möjligt att accele-
rera UV-inducerad nedbrytning av 
plaster och om slutprodukterna i så 
fall påverkar naturen.

Lunds universitet
2023-10-26

SMARTARE 
HANTERING  
AV MÄTDATA  
AVSLÖJAR 
SVAGHETERNA  
I VA-NÄTET 
Behovet av investeringar i de 
kommunala VA-näten är om-

fattande och kostnaderna för servi-
ce och underhåll ökar. För att möta 
utmaningarna och skapa en bättre 
bild av vilka åtgärder som bör prio-
riteras har svenska VAbolag utveck-
lat ett nytt system för hantering av 
mätdata i samarbete med teknikfö-
retaget Ambiductor. En demover-
sion av analysverktyget Ambisolu-
tion visas upp på vattenmässan i 
Göteborg den 24-26 oktober. 

– AmbiSolution är en platt-
form som validerar, presenterar och 
exporterar all data från mätare och 
andra sensorer. Vi kommer att ha 
en livedemo där man kan få se his-
toriska data och momentan mät-
ning via en faktisk demoanlägg-
ning i hallen, berättar Kalle 
Hultman, vd på Ambiductor.

AmbiSolution har utvecklats i 
samarbete med svenska VA-bolag 
för att lösa de många svåra uppgif-
ter branschen står inför. 

– Med stora investeringsbehov 
i distributionsnäten, många och 

kostsamma läckage och låg nivå av 
digitalisering är behovet mycket 
stort av ett system som kan möta 
dessa utmaningar, förklarar Kalle 
Hultman. 

Han poängterar att Ambisolu-
tion inte ska jämföras med allmän-
na IoTplattformar som bara samlar 
in och visualiserar data. 

– All data valideras och sparas 
tidsstyrt för flera års framtida be-
hov. Data ägs av kunden och kan 
långtidslagras på en server inom 
den egna organisationen. Data 
förädlas för att hitta samband,  
anomalier och minskar behovet av 
rondering och fel fokuserade servi-
ceinsatser. 

VA-bolagen får genom syste-
met möjlighet att utföra läcksök-
ning i nätet för att både detektera 
och lokalisera åtgärder. Alla mätare 
kan delas in i zoner för anpassad 
analys och visualisering. Zoner kan 
även innehålla andra sensorer så-
som tryckgivare, tempgivare, turbi-
ditetsgivare och regnmätare. 

– Vi märker ett växande intres-
se för våra produkter och system 
som bygger på öppenhet och fabri-
katsoberoende. Mässan ger oss 
möjlighet att visa på styrkan med 
LoRa-tekniken där vi idag är 
branschledande samt nya sätt för 
våra kunder att hantera den insam-
lade datan för att spara resurser och 
utveckla verksamheten. 

Ambiductor
2023-10-19

DEN GLOBALA  
VATTENKRISEN 
– EN DYR AFFÄR FÖR 
VÅR LIVSMEDELS- 
PRODUKTION

Sötvatten behövs för allt liv på jor-
den, men spelar också en avgörande 
roll för vår ekonomi. Enligt en ny 
WWF-rapport uppgår det ekono-
miska värdet genererat av världens 
alla sötvattensmiljöer till 58 biljo-
ner dollar, lika mycket som 60 pro-
cent av världens samlade BNP. Men 
sjöar, floder, våtmarker och grund-
vatten hotas i allt högre grad.

– Värdet av sötvatten för vår 
miljö, hälsa, livsmedelsproduktion 
och ekonomi är enormt. Det är nu 
hög tid för regeringar och hela 
samhället att förstå att den globala 
vattenkrisen är här. Vi måste inves-
tera för att skydda vårt livsviktiga 
sötvatten, säger Gustaf Lind, gene-
ralsekreterare WWF.

Under de senaste 50 åren har 
världen förlorat en tredjedel av sina 
våtmarker och endast en tredjedel 
av världens långa floder är fortfa-
rande fritt strömmande. Samtidigt 
hotas en tredjedel av alla sötvat-
tensarter av utrotning. Denna ka-
tastrofala utveckling har bidragit 
till att allt fler människor drabbas 
av vattenbrist och osäker livsmed-
elsförsörjning när floder och sjöar 
torkar ut, föroreningarna ökar och 
även viktiga livsmedelskällor som 
till exempel sötvattensfisk minskar.

Som privatperson kan du 
minska din påverkan på biologisk 
mångfald och vattenåtgång genom 
dina vardagsinköp. Många svensk-
ar köper importerade jordgubbar, 
blåbär och tomater. Stor del av 
dessa odlas i det spanska våtmarks-
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området, världsarvet Doñana. Ett 
område känt för sin artrikedom 
och fantastiska fågelliv men som 
nu håller på att torka ut på grund 
av allt för intensivt och ibland även 
illegalt uttag av vatten till konstbe-
vattning.

– Genom att undvika produk-
ter som mandlar eller avokado, 
som ofta är odlade i områden där 
risken för påverkan på vatten är 
hög, samt köpa mer frukt och 
grönt i säsong kan den enskilde 
konsumenten bidra till att minska 
trycket på viktiga sötvattensmiljö-
er, säger Anna Richert, matexpert 
på WWF.

Även här i Sverige har vi ratio-
naliserat jord- och skogsbruk och 
då förändrat vattnets naturliga väg 
genom landskapet. Exempelvis har 
en fjärdedel av Sveriges våtmarker 
dikats ut, vilket har gjort att livs-
miljöer för djur och växter försvun-
nit. Det har också lett till att land-
skapets förmåga att buffra vatten 
över tid har försämrats.

– Allt fler kommuner upplever 
vattenbrist och låga grundvatten- 
nivåer. Utan tillgång till vatten 
kommer lantbruket i framtiden 
inte klara av att producera tillräck-
ligt med livsmedel. Bara försomma-
rens torka orsakade skördeförluster 
på minst 20 procent, samtidigt som 
sensommarens stora regnmängder 
har inneburit en ekonomisk chock 
för många lantbrukare, säger Mats 
Johansson, vattenexpert på WWF.

För att kunna hantera och lösa 
vattenkrisen spelar livsmedel- och 
jordbrukssektorn en avgörande 
roll. Idag står jordbruket för cirka 
70 procent av den globala vatte-
nanvändningen, där konstbevatt-

ning utgör en stor del. I Sverige 
kommer vi precis som i stora delar 
av Sydeuropa behöva bevattna allt 
större arealer i jordbruket för att 
klara de allt oftare återkommande 
och längre perioderna med torka. 
Det kommer att kräva stora inves-
teringar i jordbruket, men är också 
en chans att få till stånd robusta 
och långsiktig hållbara lösningar 
som kan bidra till att återställa och 
öka den biologiska mångfalden.

Om rapporten:

Rapporten är den första i sitt slag 
att beräkna det ekonomiska värdet 
genererat av världens sötvattens-
miljöer: 58 biljoner dollar per år 
(jämförbart med 60 procent av 
världens samlade BNP). Rappor-
ten beskriver hur dessa värden ho-
tas i allt högre grad och belyser hur 
investeringar i bättre vattenförvalt-
ning och friska floder, sjöar, våt-
marker och grundvatten är avgö-
rande för att säkerställa vatten- och 
livsmedelssäkerhet, minska kata-
strofrisker samt hantera klimat- 
och naturkriser.

Om beräkningen:

Modellen fokuserar på de direkta 
och indirekta ekonomiska värdena 
av sötvattensmiljöer, som är mone-
tärt kvantifierbara. Beräkningarna 
baseras på etablerade metoder och 
bygger på källor som använder bäs-
ta tillgängliga data om olika ekono-
miska värden av sötvatten eller de 
bästa estimaten där data är begrän-
sat eller inte tillgängligt.

Syftet med analysen är att ge 
en mer heltäckande bild av det 
ekonomiska nyttjandevärdet av 
sötvattenresurser. Rapporten esti-

merar det ekonomiska nyttjande-
värdet genererat av sötvatten som 
(1) globalt (2) en ögonblicksbild av 
det årliga värdet 2021, (3) inklude-
rar floder, sjöar, reservoarer och 
våtmarker (kärr, mossar, träsk, tor-
vmarker) och (4) mätt i monetära 
termer (US dollar), med använd-
ning av 2021-års penningvärde 
(US dollar), korrigerat för infla-
tion. Analysen använder ett totalt 
ekonomiskt värde (TEV) för att 
beräkna värden för flera delkompo-
nenter, och aggregeras sedan till ett 
totalt värde. Detta inkluderar a) 
värden för direkt användning, in-
klusive konsumtions- och icke- 
konsumtionsanvändning, och (b) 
indirekta användningsvärden, in-
klusive biologisk mångfald, skydd 
mot extrema händelser och miljö-
reglering.

Sötvattensmiljöer är dessutom 
sammankopplade till ekosystem i 
flodmynningar och hav, inklusive 
andra oerhört värdefulla ekosystem 
som mangrove och koraller. Även 
om rapporten betonar hur sötvat-
tensmiljöernas hälsa påverkar eko-
systemen nedströms, försöker den 
inte kvantifiera dessa värden.

Det verkliga värdet av vatten 
och sötvattensekosystem är ovär-
derligt eftersom vi inte kan leva 
utan vatten. Att estimera det eko-
nomiska värdet av ekosystemtjäns-
ter innebär inte att sötvattensmiljö-
er bör monetariseras eller kom- 
mersialiseras.

Siffran 58 biljoner dollar kom-
mer förhoppningsvis att hjälpa be-
slutsfattarna att inse värdet av vat-
ten och sötvattenekosystem – och 
det brådskande behovet av åtgärder 
för att skydda dem. Rapporten 
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beskriver siffran 58 biljoner dollar 
som likvärdigt med 60 procent av 
världens samlade BNP, det betyder 
inte att sötvatten står för 60 pro-
cent av BNP.

WWF
2023-10-16

LUND OCH  
STOCKHOLM I NY, 
KRAFTFULL KLIMAT-
SATSNING
Nu tar klimatomställningen i 
Sverige ett stort kliv framåt. 
Lunds kommun och Stock-
holms stad har blivit bevilja-

de medel för att utveckla ett kraft-
fullt verktyg för omställningen till 
klimatneutrala städer.

Omställningen som krävs för 
att skapa hållbara och klimatneu-
trala samhällen till 2030 kräver 
nya, djärva arbetssätt för att i grun-
den förändra våra sociala och 
ekonomiska system. För att hitta 
dessa nya vägar har Viable Cities 
och Vinnova tillsammans med ett 
antal pionjärstäder och andra 
nyckelaktörer satt igång utveck-
lingen av verktyget Systemdemon-
stratorer för klimatneutrala städer.

Nu är det klart vilka två städer 
som får medel att planera för sys-
temdemonstratorer som kan bana 
väg för omställning i många städer: 
Lunds kommun och Stockholms 
stad. Lund och Stockholm finns 
med bland 23 städer i Sverige och 
112 städer i Europa som mobilise-
rar kring missionen om klimat- 
neutrala städer till 2030. Denna 
nya satsning är en del i denna  
mobilisering.

Helhetsgrepp på  

komplexa utmaningar

Lunds kommun får medel för att 
planera en systemdemonstrator, 
CoAction Lund, i nordöstra delen 
av staden. Distriktet runt Brunns-
hög, Ideon och Medicon Village är 
ett av Sveriges mest arbetsplatstäta 
områden med mycket trafik. Där 
ska de, tillsammans med en rad 
medaktörer, skapa ett mobilitets-
system med minskade utsläpp och 
samtidigt behålla tillgängligheten. 
Mobilitetssystemet ska också 
kopplas till ett klimatneutralt ener-
gisystem i området.

– Intresset från olika aktörer i 
Lund har varit jättestort. Att så 
många organisationer här är bered-
da att göra vad som krävs och vill 
vara med i en sådan här satsning är 
väldigt roligt. När vi arbetar till-
sammans i stor skala och tar ett 
krafttag kring svåra frågor som par-
kering, beteende och delning av 
energi kan vi nå målet om ett kli-
matneutralt Lund 2030, säger 
Markus Paulsson, projektledare för 
CoAction Lund.

I systemdemonstratorn Snabb-
sam kommer Stockholms stad och 
dess partners att arbeta för en om-
fattande omställning av resvanor, 
ytanvändning och fordonsflotta i 
Stockholms innerstad. Detta som 
ett steg på vägen mot en utsläppsfri 
innerstad och ett klimatpositivt 
Stockholm 2030. I Snabbsam ska 
den miljözon som planeras i cen-
trala Stockholm nyttjas både som 
motor och möjlighetsfönster i strä-
van mot ett transporteffektivt och 
utsläppsfritt transportsystem som 
på sikt sträcker sig långt utanför 
zonens gräns.

– För att minska utsläppen 
från transportsektorn och samti-
digt höja livskvaliteten för de som 
bor och verkar i Stockholm krävs 
bred samverkan, mod och system-
förståelse. För oss är Snabbsam ett 
ypperligt sammanhang att få till 
allt detta genom dialog, samarbete 
och gemensamt handlande med 
näringsliv, allmänhet och akademi. 
Tillsammans gör vi Stockholm till 
en mer attraktiv plats och bidrar 
med ett mindre klimatavtryck glo-
balt, säger Gunilla Glantz, trafik- 
direktör, Stockholms stad.

Vad är en  

systemdemonstrator?

Systemdemonstratorerna är tänkta 
att ta ett helhetsgrepp på komplexa 
utmaningar, som till exempel de i 
satsningarna ovan: utsläppsfria 
transporter, utsläppsfria områden 
och energipositiva stadsdelar. För 
att genomdriva förändringar inom 
sådana enorma områden behöver 
alla aktörer i samhället som berörs 
mobiliseras – näringsliv, myndig-
heter, kommun, region, civilsam-
hälle och akademi.

Dessutom behöver all kunskap 
som arbetet ger samlas så att insik-
terna kan komma till nytta och 
bana väg för omställning på många 
platser, i Sverige och världen. De 
ska bidra till att skapa det “nya nor-
mala” inom kritiska områden, för 
att påskynda och stärka övergången 
till klimatneutralitet.

– Vi har tagit ett stort kliv när-
mare klimatneutrala städer nu när 
planeringen för två systemdemon-
stratorer kan sätta igång på riktigt. 
Vår ambition är att många städer 
runt om i Sverige och världen 
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kommer att kunna öka takten  
för omställningen tack vare detta,  
säger Viable Cities programchef  
Olga Kordas.

– Lund och Stockholm går nu 
i bräschen för städernas klimatom-
ställning. Deras arbete i dessa sats-
ningar kommer att generera kun-
skaper om hur omställningen kan 
gå till i praktiken, som andra städer 
kan dra nytta av. Det handlar bland 
annat om hur olika aktörer i sam-
hället kan mobiliseras, nya sätt att 
arbeta med innovation och hur vi 
utnyttjar digitaliseringens möjlig-
heter, säger Darja Isaksson, gene-
raldirektör för Vinnova.

FAKTA

•	 Idén om att utveckla verktyget 
	 Systemdemonstratorer för klimat- 
	 neutrala städer har initierats av  
	 Viable Cities och Vinnova som en 
	 del i arbetet med mission Klimat- 
	 neutrala städer 2030.
•	 Den har utforskats i en sam- 
	 skapande process mellan städer- 
	 na i Viable Cities satsning Kli- 
	 matneutrala städer 2030, de öv- 
	 riga myndigheter som ingår i 
	 samma satsning samt andra 
	 nyckelaktörer.
•	 Planeringsfasen för de två system- 
	 demonstratorerna, i Lunds kom- 
	 mun och Stockholms stad, 

	 kommer att pågå till sommaren 
	 2024. Under denna fas kommer 	
	 de att utveckla ramar och förut-	
	 sättningar för att genomföra sina 	
	 systemdemonstratorer.
•	 Under våren 2024 kommer de 
	 att kunna söka medel för imple- 
	 mentering av dem 2024-2027.
•	 Den totala budgeten för genom- 
	 förandet är 60 miljoner kronor 
	 för de tre åren, varav Viable Cities 
	 och Vinnova står för hälften av 
	 summan. 

Viable Cities
2023-10-12
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Rapporter

SNV 
Naturvårdsverket har publicerat: 
OBS – samtliga rapporter finns även som PDF på  
www.naturvardsverket.se

MIXiT: Towards quantifying impacts of micro-
plastics on environmental and human health. 
978-91-620-7105-9

Naturen som kraftkälla. Om hur och varför  
naturen påverkar hälsan 
978-91-620-7116-5

Effektstudier av Naturvårdsverkets Miljöforsk-
ningsanslag 
978-91-620-7117-2

HAV 
Havs och Vattenmyndigheten har publicerat: 
OBS – samtliga rapporter finns även som PDF på  
www.havochvatten.se

Vägledning för hydromorfologiska kvalitetsfaktor-
er enligt HVMFS 2019:25 
Bedömningsgrunder för sjöar, vattendrag, kust-
vatten och vatten i övergångszon. 
2023-9

Kartläggning av samrådsstrukturer inom fiskför-
valtning i Sverige. 
2023:11

SVU 
Svenskt Vatten Utveckling har publicerat 
OBS – rapporterna finns normalt som PDF under 
www.svensktvatten.se

Säkerhetshandbok för VA-verksamhet. 
P118
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